¹ et CLWNDPZTOHA; uel B² De - sint in mg. Z³ lxviii RXSWPZTOHA; lxv L; om. ND; lxvii B; ? C⁴ incantatores CNBZJOGHQA; incantatores T**68¹***De sedicionariis² clericis³ cp. lxx⁴*

Sedicionarios nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios⁵ uel iniuriarum suarum ultores.

C. Agde c 69; H 336b; M 408; D 46 c 8 as C. Carthage IV (cf above 2.18.66)

¹ Whole canon in mg. Z² sedicionariis CLNBZTOHA; sediciosis N³ De - cler. in mg. Z⁴ lxx CRXSWPZTOHA; lxvi L; om. ND; lxviii B⁵ corr. fr. -utarios O**69***De scurris¹ et iocularibus² clericis³ lxxi⁴*

Clericum scurilem⁵ et uerbis turpibus iocularem ab officio retrahendum.

C. Agde c 70; H 336b; M 408

¹ corr. fr. seruis O² iocularibus CLSGQ; iocularibus RWNBPZJTOHA; iocul' D³ De - cler. in mg. Z⁴ lxxi CRXWPZJTOGHQ²; lxvii L; om. NDA; lxviii B; xxi Q⁵ corr. fr. scrurilem O**A2. XXIX ¹DE CONCILIO AVRELIANENSI²**

- i. De homicidis, adulteris et furibus si ad ecclesiam confugerint
- ii. De raptoribus si ad ecclesiam confugerint

¹ title and capitulatio om. NZJTOGHQA; in CLRXSW[DM]BP² Aurelianens X; De - Aur. om. D; capitula add. S, incipiunt capitula add. B, om. CLRXWDP

- iii. De seruis qui³ ad ecclesiam configurerint
 iv. De eo qui ab episcopo aliquid repetit, ut pro ipsa conuentione ab ecclesia non priuetur
 v. Si episcopus seruum alterius clericum fecerit
 vi. Si dyaconus uel presbiter crimen capitale commiserint
 vii. De his qui penitentiam uolunt⁴
 viii. Si presbiter aut dyaconus pro reatu aliquo se ab eucharistia suspenderint
 viii. Si relicta presbiteri aut diaconi alii se coniunxerit⁵
 x. De his que in altario offeruntur
 xi. De his que a fidelibus in parroechitanis ecclesiis offeruntur
 xii. Vt episcopus et pauperes et infirmos tueatur
 xiii. Vt basylice in cuius territorio sunt in eius episcopi maneant potestate
 xiv. De incestis ut excommunicentur⁶
 xv. Vt abbates in potestate episcoporum sint et de monachis uagis
 xvi. Vt monachi orario uel zonis non utantur⁷
 xvii. Vt monachus sine permisso episcopi uel abbatis cellulam sibi non construat⁸
 xviii. Si episcopus cuiquam terrulas prestiterit excolendas, sine episcopi iudicio iuris ecclesie tenebuntur
⁹xviii. Vt ante Pascha quadragesima teneatur [109ra]
 xx. Vt nullus ciuium festiuitates maiores in uilla celebret
 xxi. Vt populus ante completam missam et ante benedictionem¹⁰ egredi non presumat
 xxii. Vt letanie ante Ascensionem Domini celebrentur
 xxiii. De clericis qui ad officium uenire contempnunt
 xxiv. De familiaritate extranearum feminarum
 xxv. De religiosis secularibus qui diuinationibus attendunt¹¹
 xxvi. Quod episcopus die dominico ab ecclesia deesse non debet

³ qui RXSDBP; si CLW⁴ uolunt RXDBP; nolunt CW; ? LS⁵ -erit CLRSDP; -erint XB; -erunt W⁶ Whole title om. D⁷ L² fos. 101va-101vb add. Hec sunt exemplaria eorum que a domino - perturbant indigne [i.e. C. Reims 1131]⁸ construat CLXSWBP²; constitutat DM⁹ DM omit all remaining titles¹⁰ benedictionem CSX; ben. acceptam LRBP; acceptam ben. W¹¹ attendunt CLRSWP; intendunt B

1

Incipit¹ de concilio Aurelianensi xxx trium episcoporum. De homicidis², adulteris et furibus³ si ad ecclesiam configurerint⁴ cap. i⁵

Id constituimus obseruandum quod ecclesiastici canones decreuerunt et lex Romana constituit, ut ab ecclesie atrisi uel domo episcopi eos⁶ abstrahere⁷ omnino non liceat,

¹ Incipit CWDBPZTOHA; om. N² et add. N; om. CLRXSWDBPZTOHA³ et furibus CWDBZTOA; om. N⁴ De - conf. in mg. ZJ⁵ cap. i LRXSBPZTOHQA; om. CWN; before De D⁶ eos CSBPZTOHA; homicidas uel adulteros ND⁷ corr. fr. abstinere D

sed nec alteri⁸ consignari nisi ad euangelia datis sacramentis de morte et de⁹ debilitate et¹⁰ omni penarum genere sint securi. ita ut ei cui reus fuerit criminosus de satisfactione conueniat. Quod si sacramenta sua conuictus fuerit uiolasse reus periurii non solum a¹¹ communione ecclesie uel omnium clericorum, uerum etiam et a¹² catholicorum conuiuio separetur. Quod si is cui reus est noluerit, sibi intentione faciente componi, et ipse reus actus timore de ecclesia¹³ discesserit, ab ecclesie clericis non queratur.

C. Orleans c 1; H 337a; M 409; +C 17 q 4 c 36a (for 36b see below c 3)

⁸ alteri CNDZTOGHQ; altari BP; alterius A

⁹ de CRBPZTOHA; *om.* ND

¹⁰ de *add. and canc.* Z

¹¹ a CNBJTOQA; ad Z

¹² a CNBJTOH²QA; *om.* ZH

¹³ actus timore (*corr. fr.* -orte D) de ecclesia CRNDBP; de ecclesia actus timore ZTOGHQA

2

De raptoribus si ad ecclesiam configurerint¹ cp. ii²

De raptoribus autem id custodiendum esse censuimus, ut si ad ecclesiam raptor cum rapta configurerit³, et feminam ipsam uiolentiam pertulisse constiterit, statim liberetur de potestate raptoris et raptor mortis uel penarum impunitate concessa, aut seruendi conditioni subiectus sit, aut redimendi⁴ se liberam habeat facultatem⁵. Si uero que rapitur patrem habere constiterit et puella raptori consen[109rb]serit⁶, potestati patris excusata reddatur. Et raptor a patre superiori conditionis satisfactione teneatur obnoxius.

C. Orleans c 2; H 337a; M 409; C 36 q 1 c 3

¹ De - conf. in mg. J (not Z)

² cp. ii *om.* LND

³ raptor (rapor Z) cum rapta conf. CRPZTOHQA; raptor conf. cum rapta ND; cum rapta raptor conf. B

⁴ -di- ss O

⁵ facultatem RXSNDPZTOGHQA; potestatem CLW

⁶ *corr. fr.* -int O

3

De seruis qui ad ecclesiam configurerint¹ cp. iii²

Seruus qui ad ecclesiam configurerit pro qualibet culpa, si a domino pro admissa³ culpa⁴ sacramentum suscepert⁵, statim ad seruitum domini sui⁶ redire cogatur. Et postea quam dato sacramento domino suo fuerit consignatus. si aliquid pene pro eadem culpa qua⁷ excusatur probatus fuerit pertulisse, pro contemptu⁸ ecclesie et preuaricatione fidei a communione et conuiuio catholicorum extraneus habeatur. Si uero seruus pro culpa sua ab ecclesia defensatus sacramenta domini⁹ clericis exigentibus de impunitate perceperit exire nolentem a domino liceat occupari.

C. Orleans c 3; H 337a-b; M 409; +C 17 q 4 c 36b (cf. c 1 above)

¹ De - conf. in mg. ZJ

² cp. iii *om.* ND

³ *corr. fr.* am- O

⁴ si a domino pro adm. culpa *in mg.* H

⁵ -eperit CLXSNDZJTOHQA; -epit RBP

⁶ sui CRNDPZTOHA; *om.* B

⁷ qua CNDBZJTO²G; *om.* OHQA

⁸ contemptu CNDBZJTO; contentu HQA

⁹ domini CNDBZTOGHQ; dominici A

De eo qui ab episcopo aliquid repetit, ut pro ipsa conuentione ab ecclesia non priuetur¹ cp. iii²

Si quis ab episcopo³ uel de ecclesia⁴ uel de proprio iure crediderit aliquid repetendum, si nichil conuicii, aut criminationis obiecerit, eum pro sola conuentione a communione⁵ ecclesie non liceat submoueri.

C. Orleans c 4; H 337b; M 409; +C 2 q 7 c 20

¹ De - priu. in mg. J (not Z)

² cp. iii om. N; ut pro ipsa - iii om. D

³ ecclesia D

⁴ -esia CXSWND; -esie LRBPZTOGHA

⁵ P p.200 ends half way down leaf with communi; P p. 201 begins (in another hand) -nione

5

Si episcopus seruum alterius clericum fecerit¹ cp. v²

Si seruus absente aut³ nesciente domino, episcopo sciente quod seruus sit dyaconus aut presbiter fuerit ordinatus, ipso in clericatus officio permanente episcopus eum domino⁴ dupli satisfactione compenset. Si uero episcopus eum seruum esse nescierit qui testimonium perhibent aut⁵ eum supplicauerint ordinari, simili redibitione⁶ teneantur obnoxii.

C. Orleans c 5; H 337b; M 409; cf ID 6.125 as BD 2.24; D 54 c 19

¹ Si - fecerit in mg. J (not Z)

² cp. v om. LND

³ corr. fr. et B

⁴ suo add. N, om. CDBZTOHA

⁵ in mg. C

⁶ corr. fr. -ibilitione O

6

Si dyaconus uel presbiter crimen capitale¹ commiserint² cp. vi³

Si dyaconus aut presbiter crimen capitale commiserint⁴ simul et ab⁵ officio et communione pellantur.

C. Orleans c 6; H 337b; M 410; +D 81 c 14a (cf c 8 below)

¹ compitale H

² Si - comm. in mg. J (not Z)

³ cp. vi om. ND

⁴ corr. fr. -erit T?